
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 157 del 05/07/2023

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: MANIFESTAZIONI ESTIVE 2023 - SERATE DI INTRATTENIMENTO CON IL 
DISC JOKEY ANDREA MAZZALI - ATTO D'INDIRIZZO.

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di luglio alle ore 12:55 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge  Comunale  e 
Provinciale, sono stati convocati oggi a seduta i componenti della Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 157 del 05/07/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica, culturale, so-

ciale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative fi-
nalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le predette attività turistiche, culturali, sociali e sportive sono ricomprese nelle inizia-
tive che questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, 
economico e sociale del territorio e che questa Amministrazione intende favorire a 
vantaggio di  tutta  la  cittadinanza,  come chiaramente  esplicitato  negli  obiettivi  di 
mandato;

Considerato che:
 rientra negli obiettivi dell’Amministrazione la volontà di promuovere e sostenere pro-

getti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso la rea-
lizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità coinvolgendovi sia i sin-
goli cittadini sia le sue componenti associative, categoriali, scolastiche e sociali;

 nel corso della stagione turistica il Comune di Campo nell’Elba ospita numerosi vi-
sitatori, oltre la popolazione locale, per cui si rende necessario migliorare i servizi di 
accoglienza ed intrattenimento degli ospiti e della cittadinanza, anche realizzando 
una serie di iniziative e manifestazioni culturali, turistiche e sportive di vario genere;

Preso atto delle recenti iniziative proposte per tale periodo, che l’Assessore alla Cultura, 
agli  Eventi  e  al  Turismo  ha  concertato  in  collaborazione  sia  con  l’Amministrazione 
Comunale  che  altri  soggetti  che  operano  nel  settore  dell’intrattenimento  artistico  e 
musicale,  ed in  modo particolare  con la  Pro  Loco di  Marina  di  Campo che collabora 
attivamente alla realizzazione di tutti gli interventi;

Considerato  che l’Assessore alla Cultura, agli Eventi e al Turismo ha contattato il Disc 
Jockey Andrea Mazzali di Carpi, che realizza spettacoli a livello italiano ed è attivo anche 
nei  locali  elbani,  oltre  ad  aver  già  collaborato  con  il  Comune di  Campo nell’Elba  nel  
periodo estivo 2022 realizzando una serie di serate musicali di intrattenimento nelle piazze 
comunali che hanno arricchito significativamente l’offerta turistica del territorio; 

Dato atto che il Sig. Andrea Mazzali con note acclarate al Protocollo Generale dell’Ente al 
n.7.514 del  09.06.2023,  7.515 del  09.06.2023 e 9527 del  03.07.2023 ha presentato il 
programma inerente alla realizzazione di otto serate musicali da realizzarsi a Marina di 
Campo, in Piazza da Verrazzano, nei giorni 10 – 20 – 24 - 31 luglio e 6 – 13 -20 - 27 
agosto 2023, richiedendo un compenso complessivo di € 7.808,00 IVA inclusa, soggetto a 
ritenuta d’acconto;

Ritenuto opportuno provvedere anche al costo del service, safety e security per le serate 
sopra  dettagliate  ricorrendo  ad  operatore  economico  qualificato  in  grado  di  fornire  i 
suddetti servizi;



Dato atto che la società Live Srl di Portoferraio, che in passato ha già collaborato con 
questa Amministrazione, con nota Prot.  n.9.518 del 03.07.2023 ha quantificato il  costo 
complessivo per i servizi relativa alla safety, responsabile area e security, per le otto serate 
in calendario, per un costo complessivo di € 6.344,00 IVA inclusa;

Atteso che la Pro Loco di Marina di Campo, in qualità di co-organizzatrice degli eventi, ha 
richiesto un contributo all’Amministrazione Comunale quale rimborso del costo SIAE per le 
otto serate in programma, oltre che per una ulteriore serata per un evento previsto in data 
22 luglio p.v.;

Preso atto che la spesa complessiva per le otto serate in programma, oltre che per una 
ulteriore serata per un evento organizzato in data 22 luglio p.v.,  possa indicativamente 
essere quantificata in € 1.660,00;

Evidenziato  che  l’attività  d’intrattenimento  musicale  in  programma  rientra  tra  quelle 
elencate  nell’area  dello  sviluppo del  tempo libero,  attività  ricreative,  turistiche,  culturali,  
sociali  e sportive tese alla promozione sociale e allo spettacolo, così come previsto dai 
regolamenti comunali vigenti e che le stesse perseguono finalità di promozione culturale, 
ricreativa,  turistica,  sociale  e  sportiva  nel  nostro  territorio  con  manifestazioni  che 
interessano un notevole numero di persone;

Ritenuto,  pertanto, di  accettare il  programma proposto ritenendo congruo il  compenso 
richiesto, esprimendo indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre tutti 
gli  atti  amministrativi  conseguenti  alla  presente  Deliberazione  e  necessari  alla 
formalizzazione del conferimento dell’incarico;

Convenuto di riconoscere un contributo di € 1.660,00 alla Pro Loco di Campo nell’Elba 
per la copertura delle spese SIAE che la stessa dovrà sostenere;

Atteso  che la spesa per la realizzazione delle serate in oggetto a cura del DJ Andrea 
Mazzali, quantificata in € 7.808,00 IVA compresa, e la spesa per il service security e safety  
realizzato dalla società LIVE Srl, pari ad € 6.344,00 IVA inclusa, troveranno copertura al  
Codice  di  Bilancio  07/01/1030299/999  –  Capitolo  107020309500/0  del  Bilancio  di 
Previsione 2023/2025, annualità 2023;

Dato atto che la spesa per il contributo da riconoscere alla Pro Loco di Campo nell’Elba 
pari ad € 1.660,00 troverà imputazione al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 
107020502000/0, annualità 2023, del Bilancio 2023/2025;

Dato atto che il sostegno concesso all’Associazione Pro Loco costituirà un rimborso delle 
spese effettivamente sostenute per il pagamento dei costi SIAE relativi per le otto serate in 
programma, oltre che per una ulteriore serata per un evento organizzato in data 22 luglio  
p.v.,ed è da intendersi quale forma di incentivo e di promozione di attività turistiche, sociali, 
culturali  e sportive rivolte alla comunità,  non potendolo intendere in alcun modo quale 
forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n.1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt. 2 e 5, il quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o  



provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1. di approvare l’allegato programma delle serate musicali realizzate dal disc jockey 
Andrea  Mazzali,  inserendole  tra  le  manifestazioni  estive  2023  del  Comune  di 
Campo nell’Elba,  che  verranno  realizzate  a  Marina  di  Campo in  Piazza  G.  da 
Verrazzano nelle seguenti date:

 10, 20, 24 e 31 luglio 2023
  6, 13, 20 e 27 agosto 2023;

2. di approvare la proposta economica inoltrata dalla società Live Srl di Portoferraio 
per il servizio di safety e security, per le suddette serate, per un costo complessivo 
di € 6.344,00 IVA inclusa;

3. di  esprimere  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 
predisposizione  di  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  alla  realizzazione  delle 
suddette serate, compresi gli  adempimenti  relativi  alla sicurezza (Piano Safety e 
Security);

4. di dare atto che la spesa per la realizzazione delle serate in oggetto, quantificata in 
€  14.152,00  IVA  compresa,  troverà  copertura  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1030299/999  –  Capitolo  107020309500/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025, annualità 2023;

5. di dare atto che la spesa per il contributo da riconoscere alla Pro Loco di Campo 
nell’Elba per il pagamento dei costi SIAE per le otto serate in programma, oltre che 
per una ulteriore serata per un evento organizzato in data 22 luglio p.v.,  pari ad € 
1.660,00 troverà imputazione al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 
107020502000/0, annualità 2023, del Bilancio 2023/2025;

6. di trasmettere, inoltre, la presente deliberazione ai Responsabili, dell’Area Finan-
ziaria/Tributaria, dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente e dell’Area di Vigilan-
za, per gli atti e i provvedimenti di competenza necessari alla realizzazione delle se-
rate musicali;

7. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di 
mano, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito visto l’approssimarsi 
della prima data delle serate musicali.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 36 del 05.07.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 157 del 05/07/2023
	Deliberazione n. 157 del 05/07/2023

